
 

  

 
Nombre del Alumno: Karen Itzel Rodríguez López   

Nombre del tema: Cefaleas primarias  

Parcial: 2 

Nombre de la Materia: Neurología  

Nombre de la Licenciatura: Medicina Humana 

Semestre: 6° Grupo: D 

 

 
 

 

 

 

 



Tipo de cefalea Tensional Migraña Racimos 

Definición  Tipo de cefalea 

primaria en el cual se 

contraen los 

músculos del cuello y 

cuero cabelludo 

Tipo de cefalea 

primaria episódica 

crónica (espasmos 

vasculares craneal) 

Tipo de cefalea 

primaria que provoca 

dolor intenso y 

repetitivo 

Características  Bilateral 

 Opresiva 

 No empeora  

 Frontal- temporal 

 Clasificación: 

1. Episódica (<15 d) 

-Frecuente: >10 crisis 

-Infrecuente:<10 

crisis 

2. Crónica (>15 d) 

 Unilateral 

 Pulsátil 

 Aumenta con AF 

 Clasificación: 

1. Con aura (30-60 

min): 

-vasoconstricción 

-Datos de 

focalización 

2. S/aura: 

-Vasodilatación 

-Sin síntomas 

previos 

 

 Unilateral 

 Pulsátil 

 Hemicránea 

 Nocturna 

 

Síntomas 

asociados 

 No se encuentran  Nauseas 

 Vómitos 

 Fotofobia 

 Sonofobia 

 Osmofobia  

 Lagrimeo 

 Dolor periórbital  

 Edema periórbital 

 Diarrea 

 Rinorrea 

Epidemiologia   Mujeres  Mujeres  Hombres 

Duración   30 min- 7 días  4- 72 hrs  15-180 min 

Intensidad   Leve-moderada  Moderada-severa  Moderada- severo 



 

 

 

 

 

 

Diagnostico  Clínico Clínico Clínico 

Tratamiento Agudas 

 AINES 

-Ibuprofeno 600mg 

VO, pediátricos 8-

10mg/kg/dosis 

 Paracetamol: 1 gr 

VO, pediátricos 

10-15mg/kg/dosis 

 ASA 100-150mg 

Crónico 

 Amitriptilina 

12.5-75mg 

c/24 hrs x 

noches, 6 

meses 

Agudas 

 AINES 

-Ibuprofeno 600mg 

VO, pediátricos 8-

10mg/kg/dosis 

 Paracetamol: 1 gr 

VO, pediátricos 

10-15mg/kg/dosis 

 Metroclopramida 

10 mg IV+ 

paracetamol 1gr+ 

difenhidramina 

25mg 

 Sublingual: 

zolmitriptán 2.5-

5mg 

 Lidocaina spray 

 Oxigenoterapia 

10-15 min 

 Sumatriptán 6mg 

Profilaxis: >3 crisis 

severas en 1 mes: 

 HTA/ cardiópatas: 

propanolol 

40mg/dia 

 Ansiedad: 

fluoxetina 20-

40mg/dia 

 Depresión: 

amitriptina 25-

75mg/noche 

 Epilepsia: 

valproato 400-

900mg/dia  


